i

MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

PELOTAS INSTITUTO DE FISICAE

MATEMATICA
Semestre: PRIMEIRO 2025-2 (REOFERTA)
Segunda Terca Quarta Quinta Sexta
08:00 as
08:50
08:50 as
09:40
10:00 as
10:50
10:50 as
11:40
14:00 as
14:50
14:50 as
15:40
16:00 as
16:50
16:50 as
17:40
19:00 as Matematica Matematica Matematica
19:50 . Elementar: Elementar: Medida e
Elementar: ~ .
Funcies Funcoes Forma em Geometria
¢ Transcendentais | Profissdo Docente
19:50 as Matematica Matematica Matematica
20:40 . Elementar: Elementar: Medida e
Elementar: ~ .
Funcies Funcoes Forma em Geometria
¢ Transcendentais | Profissdo Docente
20:40 as Mateméatica Matematica Matematica
21:30 : Elementar: Elementar: Medida e
Elementar: ~ .
Euncies Funcdes Forma em Geometria
¢ Transcendentais | Profissdo Docente
21:30 as Mateméatica Matematica Matematica
22:20 ; Elementar: Elementar: Medida e
Elementar: ~ .
Funcdes Funcdes _ Forma} em Geometria
Transcendentais | Profissdo Docente
Caodigo Disciplina Turma Professor Campus/Prédio/Sala
11100077 Matematica Elementar: Funcoes T1 Luciana ANG-347
11100076 Matematica Elementar:Funcdes Transcendentais T1 Mauricio Zahn ANG-340
11100078 | Matematica Elementar: Medida e Forma em Geometria | T1 Poliana Selau ANG-340
17350231 Profissdo Docente T1 Mara Rejane ANG-218

CCL — Campus Capao do Leédo
ANG - Campus Anglo

ACL 1 - Aulario 01 do Campus Capéo do Ledo
ACL 2 - Aulario 02 (Prédio da Faculdade de Meteorologia)
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MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS INSTITUTO DE FISICAE

MATEMATICA
Semestre: SEGUNDO 2025-2
Segunda Terca Quarta Quinta Sexta
825(3)8 as caleulo 1 — T1 Geometil?réﬂ\nalltlca caleulo 1 — T1 Geometr_laTénalltlca calculo I — T1
8828 as Caleulo | - T1 GeometiligAnalmca Calculo | - T1 Geometl’laTénalltlca calculo 1 — T1
10:00 as Estruturas L6g- Estruturas Log-
10:50 PSM Dedutivas—T2 PSM Dedutivas-T2
10:50 as Estruturas L6g- Estruturas Lo6g-
11:40 PSM Dedutivas—T2 PSM Dedutivas-T2
14:00 Fundmentos S5k
; LEMA I1 —M2 |Histérico-Filosoficos da
14:50 ~
Educacdo - T8
14:50 as Fundamentos Socio-
; LEMA 11 —M2 |Histérico-Filosoficos da
15:40 ~
Educacdo - T8
16:00 &s Fundamentos Socio-
16-50 LEMA 11 - M2 HIStOI’ICO-FI|~OSOfICOS da
Educacdo - T8
16:50 &s Fundamentas Sécio-
; LEMA 11 —M2 | Historico-Filoséficos da
17:40 ~
Educacdo - T8
19:00 as Célculo I — TZ CéICl_JIo - T2
1950 LEMA 11 -M1 Estrutu_ras Log- Geometria Analitica —
Dedutivas-T1 T2
19:50 as Célculo I — TZ CéICl_JIo - T2
20-40 LEMA 11 -M1 Estrutu.ras Log- Geometria Analitica —
Dedutivas-T1 T2
. Célculo 1 -T2 . "
3(1)538 as LEMA 11— M1 Estruturas Log- Geometr'iﬁ”a““ca -
Dedutivas-T1
N Célculo 1 -T2 ) .
g;;gg as LEMA 11— M1 Estruturas Log- Geomet”aTzA”a"t'C"" -
Dedutivas-T1
Cadigo Disciplina Turma Professor Campus/Prédio/Sala
11100080 Calculo | Tl Cicero CCL/P05-MM2
11100080 Calculo | T2 Neide ANG-413
11100099 Geometria Analitica T2 Jairo ANG-308
11100099 Geometria Analitica T3 Lisandra CCL/P16-110
11100079 Estruturas Ldg-Dedutivas T1 Fernanda ANG-308
11100079 Estruturas L6g-Dedutivas T2 Andrea CCL/P05-MM3
11100081 Programacéo em Software de Matematica T1 Mauricio Braga CCL/P16-113
11260030 Laboratoério de Educacdo Matematica 11 M1 Rita ANG-309
11260030 Laboratoério de Educacdo Matematica 11 M2 Rozane e Thais CCL/P05-215
17360022 Fundamentos Sdcio-Histdrico-Filoséficos da Educagao T8 Richele ANG-316

CCL — Campus Capaéo do Ledo

ANG - Campus Anglo

ACL 1 - Aulario 01 do Campus Capéo do Ledo

ACL 2 - Aulario 02 (Prédio da Faculdade de Meteorologia)
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MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

PELOTAS INSTITUTO DE FISICAE
MATEMATICA

Semestre: TERCEIRO 2025-2 REOFERTA

Segunda Terca Quarta Quinta Sexta
08:00 as i ) o . ) o
08:50 Algebra Linear | - T2| Aritmetica-T1 | Ajgebra Linear |- T2|  Aritmetica-T1
08:50 as i ) S 3 _ S
09:40 Algebra Linear | - T2| Aritmetica-—T1 | Ajgebra Linear |- T2|  Aritmetica-T1
120020615 Célculo 11 -T2 Célculo 11 -T2
1?:15320% Célculo 11 -T2 Célculo 11 -T2
14:00 as
14:50
14:50 as
15:40
16:00 as
16:50
16:50 as
17:40
19:00 as ~ Calculo 11-T1 AritméticaT? Historia da
19:50 Algebra Linear | - T1 - Matematica |
19:50 as ~ Caleulo 11-T1 Aritmética_T? Historia da
20:40 Algebra Linear I -T1 Matematica |
20:40 as _ Célculo 11-T1 Aritmética_T?2 Historia da
21:30 Algebra Linear I - T1 Matematica |
21:30 as ~ Calculo 11-T1 Aritmética_T? Historia da
22:20 Algebra Linear I - T1 B Matemética |
Cadigo Disciplina Turma Professor Campus/Prédio/Sala
11100100 Algebra Linear | T1 Patricia ANG-413
11100100 Algebra Linear | T2 Mauricio Zahn ACL1-01
11100082 Aritmética T1 Giovanni CCL/P05-MM3
11100082 Aritmética T2 Christian ANG-413
11100083 Célculo 11 T1 Andrei ANG-340
11100083 Célculo 11 T2 Cicero ACL1-01
11260034 Histoéria da Matematica | T1 Luana ANG-340

CCL — Campus Capaéo do Ledo

ANG - Campus Anglo

ACL 1 - Aulario 01 do Campus Capéo do Ledo

ACL 2 - Aulario 02 (Prédio da Faculdade de Meteorologia)
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MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS INSTITUTO DE FISICAE
MATEMATICA

Semestre: QUARTO 2025-2

Segunda Terca Quarta Quinta Sexta
08:00 as
08:50
08:50 as
09:40
12:0920""5 Calculo 111 -T2 Caleulo 111 - T2
1?:15206‘5 Calculo 111 - T2 Calculo 111 - T2
14:00 as Curriculo e Educ Histoéria da
14:50 LIBRAS | Matematica Matematica Il — T2 LEMATI=M2
14:50 as Curriculo e Educ Historia da
15:40 LIBRAS I Matematica Matematica Il — T2 LEMA 111 -—M2
16:00 as Curriculo e Educ Historia da
16:50 LIBRAS I Mateméatica Matematica Il — T2 LEMA 111 - M2
16:50 as Curriculo e Educ Historia da
17-40 LIBRAS I Mateméatica Matematica Il — T2 LEMA 111 - M2
19:00 as . Histéria da
19:50 LEMA Il - M1 Célculo 111 -T1 Matemétlca 1H-T1
19:50 as i Histéria da
20:40 LEMA 11l - M1 Calculo 111 -T1 Matematica 11 — T1
20:40 as . Histéria da
21:30 as i Historia da
22:20 LEMA Il - M1 Calculo 111 -T1 Matematica Il — T1
Caodigo Disciplina Turma Professor Campus/Prédio/Sala
11100084 Calculo 111 T1 Luciana ANG-232D
11100084 Calculo 111 T2 Luciana ACL2-102
11260031 Curriculo e Educacdo Matematica M1 Luana CCL/P05-211
11260035 Histéria da Matematica Il T1 Luana ANG-305
11260035 Histéria da Matematica Il T2 Luana CCL/P05-211
11260033 Laboratério de Educacdo Matematica 111 M1 Rita ANG-307
11260033 Laboratério de Educacdo Matematica 111 M2 Thais CCL/P05-211
20000084 LIBRAS | T9 Diego Machado ANG - 445

CCL — Campus Capao do Leédo
ANG - Campus Anglo

ACL 1 - Aulario 01 do Campus Capéo do Ledo
ACL 2 - Aulario 02 (Prédio da Faculdade de Meteorologia)




m
MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

PELOTAS INSTITUTO DE FISICAE
MATEMATICA

Semestre: QUINTO 2025-2 (REOFERTA)

Segunda Terca Quarta Quinta Sexta
08:00 as , ,
08:50 Calculo V-T2 Calculo V-T2
08:50 as , .
09:40 Calculo V-T2 Calculo V-T2
10:00 as
10:50
10:50 as
11:40
14:00 as
14:50 LEMA IV
14:50 as
15:40 LEMA IV
16:00 as
16:50 LEMA IV
16:50 as
17-40 LEMA IV
19:00 as p Matemaética Geometria j
19:50 Algebra A Sociocultural Euclidiana Plana Calculo IV-T1
19:50 as < Matematica Geometria ]
20:40 Algebra A Sociocultural Euclidiana Plana Calculo IV-T1
20:40 as p Matemaética Geometria j
21:30 Algebra A Sociocultural Euclidiana Plana Calculo IV-T1
21:30 as < Matemética Geometria .
22:20 Algebra A Sociocultural Euclidiana Plana Calculo IV-T1
Cddigo Disciplina Turma Professor Campus/Prédio/Sala
11100086 Calculo IV T1 Alexandre Athayde ANG-413
11100086 Calculo IV T2 Giovanni CCL/P05-215
11100085 Algebra A T1 Christian ANG-436
11100088 Geometria Euclidiana Plana T1 Poliana Selau ANG-254
11260036 Laboratério de Educacdo Matematica IV M1 Rita ANG-309
11260037 Matematica Sociocultural Daniela Hoffmann ANG-307

CCL — Campus Capao do Leédo
ANG - Campus Anglo

ACL 1 - Aulario 01 do Campus Capéo do Ledo
ACL 2 - Aulario 02 (Prédio da Faculdade de Meteorologia)
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MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS INSTITUTO DE FISICAE

MATEMATICA

Semestre: SEXTO 2025-2

Segunda Terca Quarta Quinta Sexta
08:00as Fisica Basica |- T1 Fisica Basica |- T1
08:50
08:50as Fisica Basica |- T1 Fisica Basica |- T1
09:40
10:00as Geometria Euclidiana Geometria Euclidiana
10:50 no Espaco — T2 no Espaco — T2
10:50as Geometria Euclidiana Geometria Euclidiana
11:40 no Espaco — T2 no Espaco — T2
14:00as Algebra B Introduc&o a Filosofia Algebra B
14:50 Estagio Il da Mat e do seu ensino
-T2
14:50as Algebra B Introduc&o a Filosofia Algebra B
15:40 Estagio Il da Mat e do seu ensino
-T2
16:00as Introducéo a Filosofia
16:50 Estagio Il da Mat e do seu ensino
-T2
16:50as Introducéo a Filosofia
17:40 Estagio 11 da Mat e do seu ensino
-T2
19:00as Geometria Euclidiana no
19:50 -, - L. , . Espaco—T1
Fisica Basica I - T11 Fisica Basica I - T11 | ntroducdo a Filosofia da
Mat e do seu ensino — T1
19:50as Geometria
20:40 . L. . . Euclidianano Espago — T1
Fisica Basica I - T11 Fisica Basica I - T11 | yntroducdo a Filosofia da
Mat e do seu ensino — T1
20:40as Geometria Euclidiana no
21:30 Espago - T1
Introducéo a Filosofia da
Mat e do seu ensino — T1
21:30as Geometria Euclidiana no
22:20 Espaco-T1
Introducéo a Filosofia da
Mat e do seu ensino - T1
Cddigo Disciplina Turma Professor Campus/Prédio/Sala
11100087 Algebra B T1 Sabrina CCL/P05-215
11090032 Fisica Bésica | T1 Wagner CCL/P05-MM1
11090032 Fisica Bésica | T11 Caroline ANGLO/254
11100090 Geometria Euclidiana no Espaco T1 Lisandra ANG-254
11100090 Geometria Euclidiana no Espaco T2 Lisandra CCL/P16-110
11260040 Introducéo a Filosofia da Matematica e do seu ensino T1 Daniela Hoffmann ANG-307
11260040 Introducéo a Filosofia da Matematica e do seu ensino T2 Denise e Rozane CCL/P05-114
11260039 Estagio 11 T1 Marta CCL/P05-211

CCL — Campus Capaéo do Ledo

ANG - Campus Anglo

ACL 1 - Aulario 01 do Campus Capéo do Ledo
ACL 2 - Aulario 02 (Prédio da Faculdade de Meteorologia)
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MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

PELOTAS INSTITUTO DE FISICAE
MATEMATICA

Semestre: SETIMO 2025-2 (REOFERTA)

Segunda Terca Quarta Quinta Sexta
08:00 as Fisica Basica Il — Fisica Basica Il —
08:50 T2 T2
08:50 as Fisica Basica Il — Fisica Basica Il —
09:40 T2 T2
10:00 as -
10°50 Analise Real |
10:50 as -
11:40 Analise Real |
14:00 as -
1450 Analise Real |
14:50 as -
15:40 Analise Real |
16:00 as L.
16:50 Analise Real |
16:50 as L.
17-40 Analise Real |
19:00 as Fisica Basica Il — Fisica Béasica Il —
19:50 T7 T7
19:50 as Fisica Béasica Il — Fisica Basica Il —
20:40 T7 T7
20:40 as
21:30
21:30 as
22:20
Cadigo Disciplina Turma Professor Campus/Prédio/Sala
11090033 Fisica Basica Il T2 Douglas CCL/P05-MM2
11090033 Fisica Basica Il T7 Daniel ANGLO/347
11100014 Analise Real | T1 Poliana CCL/P16-302

CCL — Campus Capaéo do Ledo

ANG - Campus Anglo

ACL 1 - Aulario 01 do Campus Capéo do Ledo

ACL 2 - Aulario 02 (Prédio da Faculdade de Meteorologia)
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MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS INSTITUTO DE FISICAE
MATEMATICA

Semestre: OITAVO 2025-2
Segunda Terca Quarta Quinta Sexta
08:00 as
08:50
08:50 as
09:40
Calculo Calculo
10:00 as Numérico-T1 Numérico — T1
10:50 Estatistica Estatistica Béasica
Basica— T5 -T5
Calculo Calculo
10:50 as Numérico-T1 Numérico-T1
11:40 Estatistica Estatistica Basica
Basica- T5 -T5
14:00 as .
1450 Estagio IV TCCH-T2
14:50 as , .
15:40 Estagio IV TCCII-T2
16:00 as , .
16:50 Estagio IV
16:50 as , .
17-40 Estagio IV
19:00 as Calculo Numérico Estatistica Basica—
19:50 -T2 T7
TCCII-T1
19:50 as Calculo Numérico Estatistica Basica—
20:40 -T2 T7
TCCII-T1
20:40 as Calculo Numérico Estatistica Basica—
21:30 -T2 T7
21:30 as Calculo Numérico Estatistica Basica—
22:20 -T2 T7
Cadigo Disciplina Turma Professor Campus/Prédio/Sala
11100089 Céalculo Numérico T1 Claudio CCL/P05-MM3
11100089 Céalculo Numérico T2 Neide ANG-308
11100026 Estatistica Basica T5 Pollyane ACL2-104
11100026 Estatistica Basica T7 Pollyane ANG-232D
11260044 TCC I T1 Rozane ANG-307
11260044 TCC I T2 Rozane CCL/P05-208
11260043 Estagio IV M1 Denise CCL/P16-114

CCL — Campus Capaéo do Ledo
ANG - Campus Anglo

ACL 1 - Aulario 01 do Campus Capéo do Ledo

ACL 2 - Aulario 02 (Prédio da Faculdade de Meteorologia)
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MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS INSTITUTO DE FISICAE

MATEMATICA

Semestre: OPTATIVA 2025-2
Segunda Terca Quarta Quinta Sexta

08:00 as

08:50 LIBRAS I
08:50 as

09:40 LIBRAS 11
10:00 as

10-50 LIBRAS 11
10:50 as

11:40 LIBRAS 11
14:00 as

14:50
14:50 as

15:40
16:00 as

16:50
16:50 as

17:40
19:00 as - Matematica

19:50 Analise Real 1 Financeira
19:50 as - Matematica

20:40 Analise Real 11 Einanceira
20:40 as . Matematica

21:30 Analise Real 11 Einanceira
21:30 as . Matematica

22:20 Analise Real 11 Financeira
Caodigo Disciplina Turma Professor Campus/Prédio/Sala
20000121 LIBRAS Il T1 Daniel ANG-341
11100118 Analise Real 11 T1 Andrei ANG-347
11100091 Matematica Financeira T1 Claudio ANG-305

CCL — Campus Capaéo do Ledo
ANG - Campus Anglo

ACL 1 - Aulario 01 do Campus Capéo do Ledo
ACL 2 - Aulario 02 (Prédio da Faculdade de Meteorologia)




