



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS INSTITUTO DE FÍSICA E
MATEMÁTICA

Semestre: PRIMEIRO 2025-2 (REOFERTA)					
	Segunda	Terça	Quarta	Quinta	Sexta
08:00 às 08:50					
08:50 às 09:40					
10:00 às 10:50					
10:50 às 11:40					
<hr/>					
14:00 às 14:50					
14:50 às 15:40					
16:00 às 16:50					
16:50 às 17:40					
<hr/>					
19:00 às 19:50	Matemática Elementar: Funções		Matemática Elementar: Funções Transcendentais	Matemática Elementar: Medida e Forma em Geometria Profissão Docente	
19:50 às 20:40	Matemática Elementar: Funções		Matemática Elementar: Funções Transcendentais	Matemática Elementar: Medida e Forma em Geometria Profissão Docente	
20:40 às 21:30	Matemática Elementar: Funções		Matemática Elementar: Funções Transcendentais	Matemática Elementar: Medida e Forma em Geometria Profissão Docente	
21:30 às 22:20	Matemática Elementar: Funções		Matemática Elementar: Funções Transcendentais	Matemática Elementar: Medida e Forma em Geometria Profissão Docente	

Código	Disciplina	Turma	Professor	Campus/Prédio/Sala
11100077	Matemática Elementar: Funções	T1	Luciana	ANG-347
11100076	Matemática Elementar:Funções Transcendentais	T1	Maurício Zahn	ANG-340
11100078	Matemática Elementar: Medida e Forma em Geometria	T1	Poliana Selau	ANG-340
17350231	Profissão Docente	T1	Mara Rejane	ANG-218



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS INSTITUTO DE FÍSICA E
MATEMÁTICA**

Semestre: SEGUNDO 2025-2					
	Segunda	Terça	Quarta	Quinta	Sexta
08:00 às 08:50	Cálculo I – T1	Geometria Analítica – T3	Cálculo I – T1	Geometria Analítica – T3	Cálculo I – T1
08:50 às 09:40	Cálculo I – T1	Geometria Analítica – T3	Cálculo I – T1	Geometria Analítica – T3	Cálculo I – T1
10:00 às 10:50		PSM	Estruturas Lóg-Dedutivas–T2	PSM	Estruturas Lóg-Dedutivas–T2
10:50 às 11:40		PSM	Estruturas Lóg-Dedutivas–T2	PSM	Estruturas Lóg-Dedutivas–T2
14:00 às 14:50	LEMA II – M2	Fundamentos Sócio-Histórico-Filosóficos da Educação - T8			
14:50 às 15:40	LEMA II – M2	Fundamentos Sócio-Histórico-Filosóficos da Educação - T8			
16:00 às 16:50	LEMA II – M2	Fundamentos Sócio-Histórico-Filosóficos da Educação - T8			
16:50 às 17:40	LEMA II – M2	Fundamentos Sócio-Histórico-Filosóficos da Educação - T8			
19:00 às 19:50		LEMA II – M1	Cálculo I – T2 Estruturas Lóg-Dedutivas–T1		Cálculo I – T2 Geometria Analítica – T2
19:50 às 20:40		LEMA II – M1	Cálculo I – T2 Estruturas Lóg-Dedutivas–T1		Cálculo I – T2 Geometria Analítica – T2
20:40 às 21:30		LEMA II – M1	Cálculo I – T2 Estruturas Lóg-Dedutivas–T1		Geometria Analítica – T2
21:30 às 22:20		LEMA II – M1	Cálculo I – T2 Estruturas Lóg-Dedutivas–T1		Geometria Analítica – T2

Código	Disciplina	Turma	Professor	Campus/Prédio/Sala
11100080	Cálculo I	T1	Cícero	CCL/P05-MM2
11100080	Cálculo I	T2	Neide	ANG-413
11100099	Geometria Analítica	T2	Jairo	ANG-308
11100099	Geometria Analítica	T3	Lisandra	CCL/P16-110
11100079	Estruturas Lóg-Dedutivas	T1	Fernanda	ANG-308
11100079	Estruturas Lóg-Dedutivas	T2	Andrea	CCL/P05-MM3
11100081	Programação em Software de Matemática	T1	Maurício Braga	CCL/P16-113
11260030	Laboratório de Educação Matemática II	M1	Rita	ANG-309
11260030	Laboratório de Educação Matemática II	M2	Rozane e Thais	CCL/P05-215
17360022	Fundamentos Sócio-Histórico-Filosóficos da Educação	T8	Richele	ANG-316



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS INSTITUTO DE FÍSICA E
MATEMÁTICA

Semestre: TERCEIRO 2025-2 REOFERTA					
	Segunda	Terça	Quarta	Quinta	Sexta
08:00 às 08:50		Álgebra Linear I - T2	Aritmética-T1	Álgebra Linear I - T2	Aritmética-T1
08:50 às 09:40		Álgebra Linear I - T2	Aritmética-T1	Álgebra Linear I - T2	Aritmética-T1
10:00 às 10:50			Cálculo II - T2		Cálculo II - T2
10:50 às 11:40			Cálculo II - T2		Cálculo II - T2
14:00 às 14:50					
14:50 às 15:40					
16:00 às 16:50					
16:50 às 17:40					
19:00 às 19:50		Cálculo II - T1 Álgebra Linear I – T1	Software na Educação Matemática	Aritmética-T2	História da Matemática I
19:50 às 20:40		Cálculo II - T1 Álgebra Linear I – T1	Software na Educação Matemática	Aritmética-T2	História da Matemática I
20:40 às 21:30		Cálculo II - T1 Álgebra Linear I – T1	Software na Educação Matemática	Aritmética-T2	História da Matemática I
21:30 às 22:20		Cálculo II - T1 Álgebra Linear I – T1	Software na Educação Matemática	Aritmética-T2	História da Matemática I

Código	Disciplina	Turma	Professor	Campus/Prédio/Sala
11100100	Álgebra Linear I	T1	Patrícia	ANG-413
11100100	Álgebra Linear I	T2	Maurício Zahn	ACL1-01
11100082	Aritmética	T1	Giovanni	CCL/P05-MM3
11100082	Aritmética	T2	Christian	ANG-413
11100083	Cálculo II	T1	Andrei	ANG-340
11100083	Cálculo II	T2	Cícero	ACL1-01
11260034	História da Matemática I	T1	Luana	ANG-340
11260032	Software na Educação Matemática	M1	André	Lab 5 -336



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS INSTITUTO DE FÍSICA E
MATEMÁTICA

Semestre: QUARTO 2025-2					
	Segunda	Terça	Quarta	Quinta	Sexta
08:00 às 08:50					
08:50 às 09:40					
10:00 às 10:50	Cálculo III - T2		Cálculo III - T2		
10:50 às 11:40	Cálculo III - T2		Cálculo III - T2		
14:00 às 14:50	LIBRAS I	Curriculum e Educ Matemática	História da Matemática II – T2	LEMA III – M2	
14:50 às 15:40	LIBRAS I	Curriculum e Educ Matemática	História da Matemática II – T2	LEMA III – M2	
16:00 às 16:50	LIBRAS I	Curriculum e Educ Matemática	História da Matemática II – T2	LEMA III – M2	
16:50 às 17:40	LIBRAS I	Curriculum e Educ Matemática	História da Matemática II – T2	LEMA III – M2	
19:00 às 19:50	LEMA III – M1	Cálculo III - T1	História da Matemática II – T1		
19:50 às 20:40	LEMA III – M1	Cálculo III - T1	História da Matemática II – T1		
20:40 às 21:30	LEMA III – M1	Cálculo III - T1	História da Matemática II – T1		
21:30 às 22:20	LEMA III – M1	Cálculo III - T1	História da Matemática II – T1		

Código	Disciplina	Turma	Professor	Campus/Prédio/Sala
11100084	Cálculo III	T1	Luciana	ANG-232D
11100084	Cálculo III	T2	Luciana	ACL2-102
11260031	Curriculum e Educação Matemática	M1	Luana	CCL/P05-211
11260035	História da Matemática II	T1	Luana	ANG-305
11260035	História da Matemática II	T2	Luana	CCL/P05-211
11260033	Laboratório de Educação Matemática III	M1	Rita	ANG-307
11260033	Laboratório de Educação Matemática III	M2	Thaís	CCL/P05-211
20000084	LIBRAS I	T9	Diego Machado	ANG - 445



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS INSTITUTO DE FÍSICA E
MATEMÁTICA

Semestre: QUINTO 2025-2 (REOFERTA)					
	Segunda	Terça	Quarta	Quinta	Sexta
08:00 às 08:50		Cálculo IV-T2		Cálculo IV-T2	
08:50 às 09:40		Cálculo IV-T2		Cálculo IV-T2	
10:00 às 10:50					
10:50 às 11:40					
<hr/>					
14:00 às 14:50			LEMA IV		
14:50 às 15:40			LEMA IV		
16:00 às 16:50			LEMA IV		
16:50 às 17:40			LEMA IV		
<hr/>					
19:00 às 19:50	Álgebra A	Matemática Socio-cultural	Geometria Euclidiana Plana		Cálculo IV-T1
19:50 às 20:40	Álgebra A	Matemática Socio-cultural	Geometria Euclidiana Plana		Cálculo IV-T1
20:40 às 21:30	Álgebra A	Matemática Socio-cultural	Geometria Euclidiana Plana		Cálculo IV-T1
21:30 às 22:20	Álgebra A	Matemática Socio-cultural	Geometria Euclidiana Plana		Cálculo IV-T1

Código	Disciplina	Turma	Professor	Campus/Prédio/Sala
11100086	Cálculo IV	T1	Alexandre Athayde	ANG-413
11100086	Cálculo IV	T2	Giovanni	CCL/P05-215
11100085	Álgebra A	T1	Christian	ANG-436
11100088	Geometria Euclidiana Plana	T1	Poliana Selau	ANG-254
11260036	Laboratório de Educação Matemática IV	M1	Rita	ANG-309
11260037	Matemática Socio-cultural		Daniela Hoffmann	ANG-307



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS INSTITUTO DE FÍSICA E
MATEMÁTICA**

Semestre: SEXTO 2025-2					
	Segunda	Terça	Quarta	Quinta	Sexta
08:00 às 08:50	ED-T2	Física Básica I - T1	ED-T2	Física Básica I - T1	
08:50 às 09:40	ED-T2	Física Básica I - T1	ED-T2	Física Básica I - T1	
10:00 às 10:50		Geometria Euclidiana no Espaço – T2		Geometria Euclidiana no Espaço – T2	
10:50 às 11:40		Geometria Euclidiana no Espaço – T2		Geometria Euclidiana no Espaço – T2	
14:00 às 14:50	Estágio II	Álgebra B	Introdução à Filosofia da Mat e do seu ensino – T2	Álgebra B	
14:50 às 15:40	Estágio II	Álgebra B	Introdução à Filosofia da Mat e do seu ensino – T2	Álgebra B	
16:00 às 16:50	Estágio II		Introdução à Filosofia da Mat e do seu ensino – T2		
16:50 às 17:40	Estágio II		Introdução à Filosofia da Mat e do seu ensino – T2		
19:00 às 19:50		Física Básica I - T11		Física Básica I - T11	Geometria Euclidiana no Espaço – T1 Introdução à Filosofia da Mat e do seu ensino – T1
19:50 às 20:40		Física Básica I - T11		Física Básica I - T11	Geometria Euclidiana no Espaço – T1 Introdução à Filosofia da Mat e do seu ensino – T1
20:40 às 21:30		ED-T3		ED-T3	Geometria Euclidiana no Espaço – T1 Introdução à Filosofia da Mat e do seu ensino – T1
21:30 às 22:20		ED-T3		ED-T3	Geometria Euclidiana no Espaço – T1 Introdução à Filosofia da Mat e do seu ensino – T1

Código	Disciplina	Turma	Professor	Campus/Prédio/Sala
11100087	Álgebra B	T1	Sabrina	CCL/P05-215
11100050	Equações Diferenciais	T2	Régis	CCL/P16-110
11100050	Equações Diferenciais	T3	Fernanda	ANG-254
11090032	Física Básica I	T1	Wagner	CCL/P05-MM1
11090032	Física Básica I	T11	Caroline	ANGLO/254
11100090	Geometria Euclidiana no Espaço	T1	Lisandra	ANG-254
11100090	Geometria Euclidiana no Espaço	T2	Lisandra	CCL/P16-110
11260040	Introdução à Filosofia da Matemática e do seu ensino	T1	Daniela Hoffmann	ANG-307
11260040	Introdução à Filosofia da Matemática e do seu ensino	T2	Denise e Rozane	CCL/P05-114
11260039	Estágio II	T1	Marta	CCL/P05-211



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS INSTITUTO DE FÍSICA E
MATEMÁTICA

Semestre: SÉTIMO 2025-2 (REOFERTA)					
	Segunda	Terça	Quarta	Quinta	Sexta
08:00 às 08:50		Física Básica II – T2		Física Básica II – T2	
08:50 às 09:40		Física Básica II – T2		Física Básica II – T2	
10:00 às 10:50	Análise Real I				
10:50 às 11:40	Análise Real I				
14:00 às 14:50		Análise Real I			
14:50 às 15:40		Análise Real I			
16:00 às 16:50			Análise Real I		
16:50 às 17:40			Análise Real I		
19:00 às 19:50		Física Básica II – T7		Física Básica II – T7	
19:50 às 20:40		Física Básica II – T7		Física Básica II – T7	
20:40 às 21:30					
21:30 às 22:20					

Código	Disciplina	Turma	Professor	Campus/Prédio/Sala
11090033	Física Básica II	T2	Douglas	CCL/P05-MM2
11090033	Física Básica II	T7	Daniel	ANGLO/347
11100014	Análise Real I	T1	Poliana	CCL/P16-302



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS INSTITUTO DE FÍSICA E
MATEMÁTICA

Semestre: OITAVO 2025-2					
	Segunda	Terça	Quarta	Quinta	Sexta
08:00 às 08:50					
08:50 às 09:40					
10:00 às 10:50		Cálculo Numérico–T1 Estatística Básica– T5		Cálculo Numérico – T1 Estatística Básica – T5	
10:50 às 11:40		Cálculo Numérico–T1 Estatística Básica– T5		Cálculo Numérico – T1 Estatística Básica – T5	
14:00 às 14:50	Estágio IV	TCC II – T2			
14:50 às 15:40	Estágio IV	TCC II – T2			
16:00 às 16:50	Estágio IV				
16:50 às 17:40	Estágio IV				
19:00 às 19:50	Cálculo Numérico – T2		Estatística Básica– T7 TCC II – T1		
19:50 às 20:40	Cálculo Numérico – T2		Estatística Básica– T7 TCC II – T1		
20:40 às 21:30	Cálculo Numérico – T2		Estatística Básica– T7		
21:30 às 22:20	Cálculo Numérico – T2		Estatística Básica– T7		

Código	Disciplina	Turma	Professor	Campus/Prédio/Sala
11100089	Cálculo Numérico	T1	Claudio	CCL/P05-MM3
11100089	Cálculo Numérico	T2	Neide	ANG-308
11100026	Estatística Básica	T5	Pollyane	ACL2-104
11100026	Estatística Básica	T7	Pollyane	ANG-232D
11260044	TCC II	T1	Rozane	ANG-307
11260044	TCC II	T2	Rozane	CCL/P05-208
11260043	Estágio IV	M1	Denise	CCL/P16-114



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS INSTITUTO DE FÍSICA E
MATEMÁTICA

Semestre: OPTATIVA 2025-2					
	Segunda	Terça	Quarta	Quinta	Sexta
08:00 às 08:50	LIBRAS II	Modelagem Matemática	Pesquisa em Educação Matemática	Modelagem Matemática	
08:50 às 09:40	LIBRAS II	Modelagem Matemática	Pesquisa em Educação Matemática	Modelagem Matemática	
10:00 às 10:50	LIBRAS II		Pesquisa em Educação Matemática		
10:50 às 11:40	LIBRAS II		Pesquisa em Educação Matemática		
14:00 às 14:50					
14:50 às 15:40					
16:00 às 16:50					
16:50 às 17:40					
19:00 às 19:50			Análise Real II		Matemática Financeira
19:50 às 20:40			Análise Real II		Matemática Financeira
20:40 às 21:30			Análise Real II		Matemática Financeira
21:30 às 22:20			Análise Real II		Matemática Financeira

Código	Disciplina	Turma	Professor	Campus/Prédio/Sala
20000121	LIBRAS II	T1	Daniel	ANG-341
11100118	Análise Real II	T1	Andrei	ANG-347
11100091	Matemática Financeira	T1	Claudio	ANG-305
11260075	Pesquisa em Educação Matemática	T1	Marta	CCL/P05-211
11100094	Modelagem Matemática	T1	Alexandre Athayde	CCL/P16-113